

Số: /KH-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 01 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua về nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 trên địa bàn huyện Hồng Ngự

Nhằm giải quyết kịp thời, triệt để khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại phức tạp, kéo dài, không làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương; Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua về nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 trên địa bàn huyện Hồng Ngự, như sau:

#### I. MỤC TIÊU, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

##### 1. Mục tiêu

Tạo động lực, động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Huyện thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, hạn chế khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài.

**2. Phạm vi:** Các phòng, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân Huyện, Công an Huyện, Hội Luật gia và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

**3. Đối tượng:** Tập thể, cá nhân thuộc Ủy ban nhân dân Huyện, Công an Huyện, Hội Luật gia và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

#### II. NỘI DUNG THI ĐUA

- Quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức và người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Bảo đảm việc tuyên truyền, hướng dẫn, trả lời, đối thoại với công dân đúng với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; bảo đảm việc tiếp nhận, phân loại, xử lý và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo đúng trình tự, thủ tục, thời hạn, thẩm quyền theo quy định của pháp luật; bảo đảm sự lãnh đạo tập trung thống nhất, phát huy được tính chủ động, sáng tạo của các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo.

- Tập trung giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phấn đấu đạt tỷ lệ trên 85% đối với vụ việc mới phát sinh.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị giải quyết kịp thời, không để phát sinh thành “điểm nóng” gây phức tạp về an ninh trật tự.

- Lòng ghép công tác khen thưởng chuyên đề vào sơ kết, tổng kết năm của ngành thanh tra trong năm 2022.

### **III. KHEN THƯỞNG**

1. Số lượng: 05 tập thể, 10 cá nhân.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng: Có thành tích xuất sắc trong thực hiện các nội dung thi đua.

3. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện.

### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

1. Thời gian tổ chức phong trào thi đua: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 25 tháng 12 năm 2022.

2. Thời gian nộp hồ sơ:

Sau khi kết thúc phong trào thi đua, Thanh tra Huyện họp xét khen thưởng và gửi hồ sơ về Phòng Nội vụ/Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện, chậm nhất ngày 31/12/2022.

3. Hồ sơ khen thưởng:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;
- Biên bản họp xét khen thưởng;
- Báo cáo thành tích của cá nhân được đề nghị khen thưởng (theo mẫu 07 nghị định 91/2017/NĐ-CP);
- Danh sách tóm tắt thành tích của cá nhân đề nghị khen thưởng.

4. Kinh phí: Trích từ ngân sách Huyện.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Thanh tra Huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này, gửi đề nghị khen thưởng về Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện) đúng quy định.

2. Giao Phòng Nội vụ thẩm định hồ sơ, trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện xem xét, quyết định./.

#### **Nơi nhận:**

- Thanh tra Tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Khơi**